
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ������
�� �� ����

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

DESPACHO DO D I R E TO R ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
DE 18/02/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/006371/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 122/2020, para AQUISIÇÃO DE M E D I C A M E N TO S ,
em favor das seguintes empresas: NOVA LINEA COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nú-
mero 32.350.180/0001-28, para os itens 02, 03 e 04 no valor total de
R$ 1.957.222,00 (um milhão, novecentos e cinquenta e sete mil
duzentos e vinte e dois reais), HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMA-
CÊUTICA S/A, inscrita no CNPJ sob o número 01.571.702/0001-98,
para o item 07, no valor total de R$ 984.492,00 (novecentos e oi-
tenta e quatro mil quatrocentos e noventa e dois reais), CRISTÁ-
LIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o número 44.734.671/0001-51, para o Item 09, no valor
total de R$ 1.965,96 (mil novecentos e sessenta e cinco reais e
noventa e seis centavos), sendo adjudicado, em favor das empre-
sas, o valor total de R$ 2.943.679,96 (dois milhões, novecentos e
quarenta e três mil seiscentos e setenta e nove reais e noventa e
seis centavos).
Restando FRACASSADOS os itens 01, 05, 08 e 10.
Restando D E S E R TO o item 06.
Autorização da homologação (doc. SEI 13608347).

Id: 2298570

Secretaria de Estado de Educação

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 5912 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

DELEGA COMPETÊNCIA PARA PRÁTICA
DOS ATOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
030029/001218/2021

R E S O LV E :

Art. 1º - Delegar competência ao titular da Subsecretaria de Plane-
jamento e Ações Estratégicas para conceder autorização provisória
para que o município ingresse no patrimônio imobiliário estadual, an-
tes da conclusão do processo administrativo de Municipalização.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2021

COMTE BITTENCOURT
Secretário de Estado de Educação

Id: 2298701

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 5913 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

ALTERA O ANEXO I DA RESOLUÇÃO SEE-
DUC Nº 5889 DE 29/10/2020, QUE ESTABELE-
CE NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA O
INGRESSO E PERMANÊNCIA DE ALUNOS NA
REDE ESTADUAL DE ENSINO/SEEDUC PARA
O ANO LETIVO DE 2021 E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições e legais e tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
030029/006172/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar o Anexo I da Resolução SEEDUC nº 5889, de
29/10/2020, que passa a vigorar conforme o Anexo Único desta Re-
solução.

Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2021

PLÍNIO COMTE LEITE BITTENCOURT
Secretário de Estado de Educação

ANEXO ÚNICO

Renovação de Matrícula 2021 - www.matriculafacil.rj.gov.br 25/11/2020 a 03/12/2020
Inscrição da 1ª Fase da Matrícula Fácil www.matriculafacil.rj.gov.br 04/12/2020 a 22/12/2020
Relação nominal de todos os alunos alocados, disponibilizada na internet - w w w. m a t r i c u l a f a c i l . r j . g o v. b r 30/12/2020
Confirmação da 1ª Fase da Matrícula Fácil 04/01/2021 a 14/01/2021
Inscrição da 2ª Fase da Matrícula Fácil www.matriculafacil.rj.gov.br (Exclusivo para os candidatos não alocados da 1ª Fase) 25/01/2021e 26/01/2021
Confirmação da 2ª Fase da Matrícula Fácil A partir de 25/01/2021
Inscrição da 2ª Fase da Matrícula Fácil www.matriculafacil.rj.gov.br (Aos candidatos não alocados, aos que não confirmaram matrícula e aos novos do Ensino Fundamental e Médio) A partir de 27/01/2021
Cadastro para transferência informatizada www.matriculafacil.rj.gov.br A partir de 29/01/2021
Transferência Informatizada (com vaga imediata) www.matriculafacil.rj. g o v. b r A partir de 29/01/2021
Ajustes Internos no Sistema Conexão Educação 20/02/2021 a 28/02/2021
Retorno da Inscrição da 2ª Fase da Matrícula Fácil, do Cadastro para transferência informatizada e da Transferência Informatizada (com vaga imediata) www.matriculafacil.rj.gov.br A partir de 01/03/2021

Id: 2298693

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 18/02/2021

DISPENSA, a pedido, JOYCE VASCONCELLOS RODRIGUES, Prof.
Doc. II, ID. Funcional nº 3751085-1/1, da função de Diretor do C.E.
Almirante Rodrigues Silva U.A. 11802302537, Município de Valença,
da SEEDUC. Processo nº SEI-030031/000971/2020.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, MARIANA CARNEIRO OLIVETO, Prof. Doc. II, ID. Fun-
cional nº 3756175-8/1, para exercer a função de Diretor do C.E. Al-
mirante Rodrigues Silva, U.A. 11802302537, Tipo E, Município de Va-
lença, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Joyce Vas-
concellos Rodrigues, ID. Funcional nº 3751085-1/1. Processo nº SEI-
030031/000971/2020.

DISPENSA, a pedido, MARLUCE RODRIGUES DE SOUSA, Prof.
Doc. I, ID. Funcional nº 4283790-1/1, da função de Diretor Adjunto do
C.E. Prof. Clóvis Monteiro, U.A. 11802306532, Município do Rio de
Janeiro, da SEEDUC, designada provisoriamente através do ato de
01/10/2018, publicado no DOERJ de 03/10/2018. Processo nº SEI-
030035/000009/2021.

DISPENSA, a pedido, SONIA IGNACIA DA SILVA, Prof. Doc. II, ID.
Funcional nº 3448255-5/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 355
Roquete Pinto, U.A. 11802304589, Município de Queimados, da SE-
EDUC. Processo nº SEI-030033/000042/2021.

DESIGNA, provisoriamente nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/2016
e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526 de 14/06/2017, CELIA
REGINA BATISTA NOGUEIRA, Prof. Doc. II, ID. Funcional nº
3447986-4/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 355
Roquete Pinto, U.A. 11802304589, Tipo A, Município de Queimados,
da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Sonia Ignacia da
Silva, ID. Funcional nº 3448255-5/1. Processo nº SEI-
030033/000042/2021.

DISPENSA, a pedido, KARINE SANTOS DE LAS HERAS CAVAL-
CANTI, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 4194135-7/4, da função de Di-
retor Adjunto do C.E. Prof. Joel de Oliveira, U.A. 11802306559, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030035/000143/2021.

DESIGNA, provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, ODILSON CARLOS SOUSA DE ALBUQUERQUE, Prof.
Doc. I, ID. Funcional nº 4188826-0/3, para exercer a função de Diretor
Adjunto do C.E. Prof. Joel de Oliveira, U.A. 11802306559, Tipo C, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocu-
pada por Karine Santos de Las Heras Cavalcanti, ID. Funcional nº
4194135-7/4. Processo nº SEI-030035/000143/2021.

DISPENSA, a pedido, LUIZ FERNANDO DAS FLORES BARCELOS,
Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 5032049-1/1, da função de Diretor Ad-
junto do C.E. Vital Brasil, U.A. 11802305583, Município de São Gon-
çalo, da SEEDUC, designado provisoriamente através do ato de
16/07/2019, publicado no DOERJ de 19/07/2019. Processo nº SEI-
030034/000148/2021.

DISPENSA, a pedido, ANA CLAUDIA FERREIRA DIONIZIO CEDOT-
TE, Prof. Doc. I, ID. Funcional nº 3668611-5/1, da função de Diretor
Adjunto do C.E. Monsenhor Francisco, U.A. 11802302515, Município
de Paraíba do Sul, da SEEDUC. Processo nº SEI-
030031/000018/2021.

Id: 2298566

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 18/02/2021

DESIGNA FLÁVIA DOS SANTOS SOUZA, Prof. Doc. II, ID. Funcional
nº 3901234-4/1, para exercer a função de Agente de Pessoal do Nú-
cleo Simples do C.E. Desembargador José Augusto Coelho da Rocha
Júnior, U.A 11802301594, Município de Rio Bonito, da SEEDUC, com
direito a gratificação no percentual de 50% do DAS-6. Processo nº
S E I - 0 3 0 0 3 0 / 0 0 0 111 / 2 0 2 1 .

Id: 2298567

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 19/02/2021

PROCESSO Nº SEI-030030/000066/2020 - MARIA APARECIDA RI-
BEIRO GUIMARÃES, ID. Funcional nº 42035856/1, mat. nº 912.625-6,
Prof. Doc. I. AV E R B E M - S E , nos termos do § 9º do artigo 201 da
Constituição Federal/ 88, Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº
530/1982, os períodos de 08/03/1993 a 31/12/1993 e de 01/03/1994 a
31/12/2004, num total de 4.258 dias de efetivo exercício prestado ao
Instituto Nacional de Seguro Social - INSS (RGPS), como Professora,
desprezando-se os períodos de 01/02/1988 a 20/04/1989; 02/05/1989
a 31/08/1990; 01/01/2005 a 31/01/2005, por solicitação do servidor e

de 01/02/2005 a 19/06/2015, por estar concomitante com o Governo
do Estado do Rio de Janeiro.

PROCESSO SEI Nº E-03/010/1852/2019 - KARLA ANDRADE WER-
NER CALIL, ID. Funcional nº 33789320/2, mat. nº 827.924-2, Prof.
Doc. I. AV E R B E - S E , nos termos do § 9.º do artigo 201 da Consti-
tuição Federal/ 88, Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº 530/1982, o
período de 12/02/1990 a 12/08/1992, num total de 868 dias de efetivo
exercício prestado ao Governo do Estado de São Paulo (RGPS), co-
mo Professor III.

PROCESSO Nº SEI-030038/001389/2020 - MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS DAS NEVES CONTI, ID. Funcional nº 34220852/1, mat. nº
839.904-0, Prof. Doc. I. AV E R B E M - S E , nos termos do § 9.º do artigo
201 da Constituição Federal/ 88, Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº
530/1982, os períodos de 01/06/1986 a 11/01/1989 e de 08/02/1993 a
02/01/1995, num total de 1.646 dias de efetivo exercício prestado ao
Instituto Nacional de Seguro Social - INSS (RGPS), como Professora.

PROCESSO Nº SEI-030031/000871/2020 - MIRTES DAS GRAÇAS
SANDORA E SILVA, ID. Funcional nº 36479250/01, mat. nº 5.001.939-
7, Prof. Doc. II. AV E R B E M - S E , nos termos do § 9.º do artigo 201 da
Constituição Federal/ 88, Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº
530/1982, os períodos de 25/04/1988 a 01/05/1988 e de 01/08/1988 a
20/01/1993, num total de 1.637 dias de efetivo exercício prestado ao
Instituto Nacional de Seguro Social - INSS (RGPS), como Caixa/Au-
xiliar de Costureira.

PROCESSO SEI Nº E-03/034/1586/2019 - VANIA BARROSO NUNES,
ID. Funcional nº 37287869/01, mat. nº 5.013.833-8, Agente Adminis-
trativo. AV E R B E M - S E , nos termos do § 9.º do artigo 201 da Cons-
tituição Federal/ 88, Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº 530/1982,
os períodos de 08/07/1988 a 14/02/1989; 01/03/1990 a 30/09/1990 e
de 01/04/1992 a 31/12/1992, num total de 702 dias de efetivo exer-
cício prestado ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS (RGPS),
como Cozinheira, desprezando-se os períodos de 04/04/2011 a
31/10/2011; 23/02/2015 a 15/07/2015; 17/08/2015 a 18/07/2017 e de
31/07/2017 a 31/08/2018, por estar concomitante com o Governo do
Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2298602

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA - MÉDIO PARAÍBA

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 17/02/2021

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do processo SEI nº E-03/029/1166/2019, designando para proce-
dê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação,
Comissão integrada pelos servidores ARIADNE DE PAULA SILVA,
Prof. Doc. II, vinculo I, ID. Funcional. nº 3522427-4, mat. nº
5.006.533-3, LILIANE DA SILVA BELISÁRIO, Assistente Executivo, ID.
Funcional nº 5013834-0, mat. nº 3.041.314-0, e EDMILSON CARDO-
SO E SILVA, Agente Administrativo, vinculo 1, ID. Funcional. nº
3924451-2, mat. nº 5.006.777-6, sob a presidência do primeiro.

Id: 2298630

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SERRANA II

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 19/02/2021

PROCESSO SEI Nº E-03/3300317/1995 - CINTIA WERNECK DA SIL-
VA, Prof. Doc. lI, mat. nº 291.867-0, período base de 29/09/2015 a
28/09/2020.

PROCESSO SEI Nº E-03/2900333/1995 - ALCIDINÉA FERRO DA
SILVA, Prof. Doc. lI, mat. nº 292.188-0, período base de 29/09/2015 a
28/09/2020.

PROCESSO SEI Nº E-03/1620294/2001 - JOSÉ CARLOS CORREA
DA ROCHA, Zelador, mat. nº 5.003.282-0, período base de
29/05/2015 a 28/05/2020.

PROCESSO SEI Nº E-03/043/213/2019 - MONICA LUZIA DA CUNHA
ARAUJO, Prof. Doc. II, mat. nº 5.024.691-7, período base de
21/03/2015 a 04/06/2020.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO SEI Nº E-03/201149/A/2000 - JUSSARO PANASCO DE
OLIVEIRA, Prof. Doc. I, mat. nº 5.021.504-5, períodos base de
21/12/2009 a 20/12/2014 e de 21/12/2014 a 20/12/2019. CONCEDO
06 (seis) meses de licença especial.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 17/02/2021

PÁGINA 12 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 09/02/2021

PROCESSO SEI Nº E-03/7320053/2000
Onde se lê: ... BERNADETE GUALBERTO COIMBRA...
Leia-se: ...BERNADETE GUALBERTO COIMBRA GIROLAMY...

Id: 2298656

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - CENTRO SUL

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 11 / 0 2 /2021

PROCESSO SEI Nº E-03/7.900.358/1995 - JOYCE VASCONCELLOS
RODRIGUES, Prof. Doc. II, mat. nº 293.323-2, período base de
20/06/2015 a 19/06/2020.

PROCESSO SEI Nº E-03/7.910.270/2005 - MARIA TEREZA ARBEX
MONTENEGRO, Prof. Doc. I, mat. nº 840.005-3, período base de
15/02/2010 a 15/03/2015.

PROCESSO SEI Nº E - 0 3 / 0 11 / 5 3 1 / 2 0 1 7 - LUCIANA DA SILVA DE
FREITAS, Prof. Doc. II, mat. nº 953.449-6, período base de
16/06/2014 a 05/07/2019.

PROCESSO Nº SEI-030031/000160/2021 - JORGE ROBERTO DA
SILVA JUNIOR, Prof. Doc. I, mat. nº 3.050.642-2, período base de
12/11/2013 a 14/01/2019.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº SEI-030031/000150/2021 - GIOVANNA SAMPAIO
GUERREIRO GOMES, Prof. Doc. I, mat. nº 927.256-8, períodos base
de 01/04/2006 a 31/03/2011 e de 01/04/2011 a 31/03/2016. CONCE-
DO 06 (seis) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-030031/000149/2021 - GIOVANNA SAMPAIO
GUERREIRO GOMES, Prof. Doc. I, mat. nº 845.411-8, períodos base
de 04/02/2002 a 03/02/2007, 04/02/2007 a 03/02/2012 e de
04/02/2012 a 20/03/2017.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº SEI-030031/000195/2021 - CARLA ADRIANA FER-
REIRA PASCHOAL, Prof. Doc. I, mat. nº 960.934-8.

PROCESSO Nº SEI-030031/000198/2021 - CARLA ADRIANA FER-
REIRA PASCHOAL DE ALMEIDA, Prof. Doc. II, mat. nº 293.997-3.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME.

Id: 2298496

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - METROPOLITA-
NA I

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 18/02/2021

PROCESSO SEI Nº E-03/10.003.022/2002 - CRISTINA GONÇALVES
DA SILVA DE AZEVEDO, Prof. Doc. II, mat. nº 5.021.906-2, período
base de 03/07/2015 a 01/08/2020.

PROCESSO SEI Nº E-03/8.710.017/2004 - DENISE FIGUEIREDO
CURSINO, Prof. Doc. II, mat. nº 1.206.540-5, período base de
01/12/2014 a 30/11/2019.

PROCESSO SEI Nº E-03//005/3152/2015 - RACHEL THOMAZ RAY-
MUNDO, Prof. Doc. I, mat. nº 962.783-7, período base de 07/06/2015
a 13/06/2020.

CONNCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO SEI Nº E-03/8.611.777/2010 - ANA ANGÉLICA RANGEL
MARTINS, Prof. Doc. II, mat. nº 806.132-7, período base 19/01/2008
a 18/01/2018.

PROCESSO SEI Nº E-03/10.000.558/2003 - CLAUDIA CARVALHO
DE OLIVEIRA SILVA, Prof. Doc. I, mat. nº 825.376-7, períodos base
09/02/2003 a 08/02/2008 e de 09/02/2008 a 07/06/2013.

PROCESSO SEI Nº E-03/8.710.006/2004 - CRISTIANE PEREIRA
DOS SANTOS ANDRADE, Prof. Doc. II, mat. nº 5.016.746-9, períodos
base de 16/03/2004 a 15/03/2009 e de 30/06/2011 a 20/07/2016.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº SEI-030033/000004/2021 - JOÃO BORGES LEAL NE-
TO, Prof. Doc. II, mat. nº 838.352-3, períodos base de 28/04/2000 a
27/04/2005, 26/08/2006 a 25/08/2011 e de 05/08/2014 a 13/08/2019.

PROCESSO Nº SEI-030033/001555/2020 - ROSANGELA DE JESUS
BRAGA DA SILVA, Prof. Doc. I, mat. nº 831.480-9, períodos base de
02/06/1998 a 01/06/2003, 02/06/2003 a 31/07/2008 e de 27/03/2012 a
26/03/2017.

PROCESSO SEI Nº E-03/10.001.514/2001 - ROSANI MARTINS FER-
REIRA, Prof. Doc. I, mat. nº 5.017.452-3, períodos base de
03/03/1999 a 02/03/2004, 31/07/2008 a 06/12/2013 e de 07/12/2013 a
19/02/2019.

camila.pinto
Highlight


		2021-02-20T04:23:43-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




